

**KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V BRNĚ**
JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO

Číslo jednací: **KHSJM 36593/2021/BM/PRAV**
Spisová značka: S-KHSJM 32718/2021

Vyřizuje: Mgr. Jana Kuklínková
Telefon: 541 126 462
E-mail: jana.kuklinkova@khsbrno.cz

Doporučeně – do vlastních rukou

██████████
██████████████████
██████████

V Brně dne 17. června 2021

Poskytnutí informace

Dne 02.06.2021 byla Krajské hygienické stanici Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále jen „KHS JmK“) doručena Vaše žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), zaevidovaná pod č. j. KHSJM 32718/2021/BM/PRAV (dále jen „Žádost“), kde v návaznosti na odpověď KHS JmK na předchozí žádost o poskytnutí informace žádáte následující informace:

- 1. Jaký je věk osob zemřelých v Jihomoravském kraji, u kterých bylo prokázáno onemocnění covid-19, a to ke dni 07.04.2021, a k dnešnímu dni?*
- 2. Z citovaného přípisu se podává, že ke dni 07.04.2021 zemřelo v Jihomoravském kraji 2838 osob, u kterých bylo prokázáno onemocnění covid-19, z toho ze zadaných diagnóz úmrtí byl přímo covid-19 uveden u 564 osob, u dalších 1448 osob byly jako příčina úmrtí uvedeny diagnózy spojené s onemocněním covid-19. Z odpovědi nicméně nevyplývá specifikace zbývajících 826 osob spadajících pod celkový počet zemřelých osob (2838 — 564 — 1448 = 826). Jaká je tedy diagnóza úmrtí u těchto zbývajících 826 osob a jakou má spojitost s onemocněním covid-19?*
- 3. Co přesně znamená diagnóza spojená s onemocněním covid-19 u předmětných 1448 osob, která jsou uvedeny jako příčina jejich úmrtí, tzn. zemřely tyto osoby na covid-19 či nikoli? Dotaz směřuje k relevantnosti a přesnosti statistiky osob zemřelých na covid-19.*

Odpověď KHS JmK:

K bodu 1.

1.1. Úmrtí celkem podle věkových skupin k 07.04.2021: 2908 osob (dle exportu dat provedeného na základě Žádosti):

věková skupina	počet úmrtí
25 – 34 let	10
35 - 44 let	23
45 - 54 let	56
55 - 64 let	202
65 - 74 let	686
75+ let	1931

1.2. Úmrtí celkem podle věkových skupin k 31.05.2021: 3088 osob

věková skupina	počet úmrtí
25 - 34 let	11
35 - 44 let	23
45 - 54 let	59
55 - 64 let	219
65 - 74 let	737
75+ let	2039

K bodu 2.

Diagnóza úmrtí u daných 826 osob byla určena jako jiné, často základní onemocnění pacienta - jednalo se o různá kardiologická onemocnění (300 osob), septické stavy (74 osob), chronická respirační onemocnění (30 osob), nádorová onemocnění (20 osob), selhání ledvin (17 osob), onemocnění gastrointestinálního traktu (13 osob), neurologická onemocnění (8 osob), jiné infekce (4 osoby), úrazy (3 osoby) či metabolická onemocnění (2 osoby), u 355 osob nebyla diagnóza úmrtí zaznamenána.

K bodu 3.

Diagnóza úmrtí u daných 1448 osob byla uvedena pneumonie (1161 osob), plicní selhání (253 osob) nebo zástava dechu (34 osoby), což mohou být stavy způsobené onemocněním COVID-19. Jako přímou příčinou úmrtí je zaznamenán tento vzniklý stav, nikoliv samotná infekce (uvádění diagnóz úmrtí se liší dle zavedené praxe na pracovištích ve zdravotnických zařízeních).

Oficiální statistiku příčin smrti vytváří Český statistický úřad, který pak zajišťuje její další předávání uživatelům a mezinárodním organizacím. **Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR** data z oficiální statistiky publikuje každoročně v samostatné publikaci [Zemřelí](#). Jak jste již byl KHS JmK informován, postup při úmrtí je ošetřen zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů. **Informace o zdravotním stavu zemřelých osob jsou uvedeny v Listu o prohlídce zemřelého, subjekty zapojené v rámci sběru a zpracování dat a další informace o zpracování dat o zemřelých osobách naleznete zde <https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--ostatni-rezortni-registry--list-o-prohlidce-zemreleho>**. Proto KHS JmK doporučuje obracet se s podobnými dotazy a žádostmi o informace na uvedené subjekty.

Mgr. Bc. Petra Kubišová
vedoucí oddělení
právního

Rozdělovník

Adresát – [REDACTED]
KHS JmK – spis